
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

vjOj, Cl2018 № /4  & с
г.Кемерово

О проведении Сибирской межрегиональной научно-практической конференции 
«Совершенствование педиатрической практики: от простого к сложному»

В соответствии с планом работы департамента охраны здоровья 
населения Кемеровской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 28.09.2018 в г. Кемерово Сибирскую
межрегиональную научно-практическую конференцию
«Совершенствование педиатрической практики: от простого к сложному».

2. Утвердить программу конференции (приложение 1).
3. Руководителям государственных и медицинских организаций

иной формы собственности (по согласованию):
3.1. командировать специалистов в соответствии с приложением 2;
3.2. оплату командировочных расходов произвести по основному 

месту работы специалистов.
4. Ответственность за организацию и проведение научно-

практической конференции возложить на главного областного специалиста 
педиатра Н.П. Крекову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника департамента Е.М.Зеленину.

Начальник департамента А.М.Цигельник

Примечание:
Научно-практическая конференция проводится по адресу: г. Кемерово, ул.Ворошилова. 
22А, ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный медицинский университет», актовый 
зал.
Регистрация 9.00 -  9.45, начало 9.45.

1/ /



Приложение 1
к приказу департамента охраны 

здоровья населения 
Кемеровской области

от /Сл£_2тжАС£/

Программа
Сибирской межрегиональной научно-практической конференции 

«Персонифицированная терапия в стандартах и протоколах ведения
здорового и больного ребенка».

Организаторы научно-практической конференции:
-Департамент охраны здоровья населения Кемеровской области 
- ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный медицинский университет» 
М3 РФ
-ООО « Региональное отделение Союза педиатров России по Кемеровской 
области»
- 0 0  КО «Ассоциация врачей педиатрической практики»

Открытие конференции. Приветственные слова: 9.45 -  10.00
Зеленина Е.М. -  заместитель начальника департамента охраны здоровья 
населения Кемеровской области, к.м.н.
Попонникова Т.В. - ректор ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный 
медицинский университет» М3 РФ, профессор, д.м.н.
Крёкова Н.П. - главный областной специалист педиатр, заместитель 
главного врача по педиатрии ГБУЗ КО «Кемеровская городская 
клиническая больница №2».

Школа «Практика участкового педиатра»
Модераторы: Н.К.Перевощикова, В.П.Вавилова.

1. Современные направления лечебных и профилактических мер при 
респираторных инфекциях у детей и подростков.

Вавилова В.П. -  профессор кафедры подготовки врачей первичного звена 
здравоохранения ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России, д.м.н., 
г.Кемерово 10.00 -10 .45

Дискуссия 10.45 -  11.00

2. Профилактика респираторных заболеваний в период адаптации к 
дошкольному учреждению детей ясельной группы.

Перевощикова Н.К. -  заведующая кафедрой поликлинической педиатрии 
ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России, профессор, д.м.н., Заслуженный 
врач РФ, г.Кемерово 11.00 -  11.45
Дискуссия 11.45 -  12.00



3. Диагностика и лечение железодефицитных анемий у детей в 
практике педиатра.

Игишева JI.H. -  профессор кафедрь! педиатрии и неонатологии ФГБОУ 
ВО КемГМУ Минздрава России, старший научный сотрудник НИИ 
КПССЗ СО РАМН, д.м.н., г.Кемерово 12.00 -  12.45

Дискуссия 12.45 -1 3 .0 0

4. Бронхиты и внебольничная пневмония от диагноза к лечению.
Манеров Ф.К. - заведующий кафедрой педиатрии и неонатологии НГИУВ 
-  филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, профессор, д.м.н., 
заслуженный врач РФ, г.Новокузнецк 13.00 -  13.45
Дискуссия 13.45 -1 4 .0 0

5. Дифференциальный подход к ведению пациентов с респираторными 
инфекциями.
Лютина Е.И. -  профессор кафедры педиатрии и неонатологии НГИУВ -  
филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, д.м.н., г.Новокузнецк

14.00-14.45
Дискуссия 14.45 -1 5 .0 0

6. Иммунодиагностика туберкулеза в практике педиатра.
Пьянзова Т.В. -  заведующая кафедрой фтизиатрии ФГБОУ ВО КемГМУ 
Минздрава России, старший научный сотрудник НИИ КПССЗ СО РАМН, 
к.м.н., г.Кемерово 15.00 -  15.45
Дискуссия 15.45 -  16.00

Конференция (зал заседаний Ученого совета КемГМУУ.

1. Современные подходы к антибактериальной терапии с учетом 
антибиотикорезистентности возбудителей.

Таточенко В.К. -  главный научный сотрудник ФГАУ «НМИЦ здоровья 
детей» Минздрава России, профессор, д.м.н., г.Москва 16.00 -  16.30

2. Практическое применение рекомендаций по лечению инфекций 
верхних и нижних дыхательных путей у детей.

Бакрадзе М.Д. -  заведующая отделением диагностики и 
восстановительного лечения ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» Минздрава 
России, д.м.н., г.Москва 16.30 -  17.00

3. Рациональное лечение гриппа и других ОРВИ в детском возрасте.
Горяйнова А.Н. -  доцент кафедры педиатрии ФГБОУ ДПО РМАНПО 
Минздрава России, к.м.н., г.Москва 17.00 -  17.30



4. Аллергический ринит -  предиктор развития заболеваний нижних 
дыхательных путей.

Федоскова Т.Г. -  заведующая лабораторией молекулярных механизмов 
аллергии ФГБУ «ГНЦ Институт иммунологии» ФМБА России, профессор 
кафедры иммунологии ФГБОУ ВО РНИМУ им.Н.И.Пирогова Минздрава 
России, д.м.н., г.Москва 17.30 -  18.00

5. Крапивница у детей.
Тамразова О.Б. -  доцент кафедры дерматовенерологии факультета 
повышения квалификации медицинских работников медицинского 
института ФГАОУ ВО РУДН Министерства науки и высшего образования 
РФ, к.м.н., г.Москва 18.00 -  18.30

6. Междисциплинарный подход к ведению детей с осложненным 
течением ОРВИ.

Вавилова В.П. -  профессор кафедры подготовки врачей первичного звена 
здравоохранения ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России, д.м.н., 
(г.Кемерово) 18.30 -19 .00

Дискуссия. Закрытие конференции 19.00 -  19.15

Выдача свидетельств участника учебного мероприятия, начисление 
баллов НМО.



Приложение 2
к приказу департамента охраны 

здоровья населения 
Кемеровской области

от {(с, 09. 2018г. № /3  О'/
Разнарядка

на участие специалистов в разрезе территорий

К участию в конференции приглашаются: педиатры стационарной и амбулаторной 
сети, врачи ДШО, оториноларингологи педиатрической лечебной сети.

№№
п/п

Территории Педиатр

1. Анжеро-Судженск 1
0 м • Бедово 1
Л3. Березовский 1
4. Калтан 1
5. Кемерово 10

6. Киселевск 1

7. Красный Брод 1

8. Ленинск-Кузнецкий 1

9. Мариинск 1

10. Междуреченск 1

11. Мыски 1
12. Новокузнецк 10
13. Осинники 1
14. Полысаево 1
15. Прокопьевск 1
16. Тайга 1
17. Юрга 1
18. Беловский район 1
19. Гурьевский район 1
20. Ижморский район 1
21. Кемеровский район 1
22. Крапивинский район 1
23. Ленинск-Кузнецкий район 1
24. Новокузнецкий район 1
25. Прокопьевский район 1
26. Промышленновский район 1
27. Таштагольский район 1
28. Тисульский район 1
29. Топкинский район 1
30. Тяжинский район 1
31. Чебулинский 1
32. Юргинский район 1
33. Яшкинский район 1
34. Яйский район 1
35. ГАУЗ КО «Областной клинический центр охраны 

здоровья шахтеров»
1



36. ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая 
больница им.С.В.Беляева»

1

37. ГБУЗ КО «Областной клинический 
онкологический диспансер»

1

38. ГБУЗ КО «Кемеровский областной клинический 
фтизиопульмонологический медицинский центр»

1

39. ГБУЗ КО «Кемеровский детский клинический 
психоневрологический диспансер «Искорка»

1

40. Г АУЗ КО «Кемеровский областной клинический 
перинатальный центр им.Л.А.Решетовой»

1

41. ГАУЗ КО «Областная детская клиническая 
больница»

1

42. ГБУЗ КО «Кемеровская областная клиническая 
инфекционная больница»

1

43. ГБУЗ КО «Кемеровский областной клинический 
кардиологический диспансер 
им.акад.Л.С.Барбараша»

1

Всего: 61


